G. CANESI.

Ad consocios - Exemplo de collaboratione utile et facile

Æstimato et activo consocio Domino Corio, secretario de Sectione Anglico de Academia, transmitte ad PCCP (Propaganda Cum Ch-Post.), in primo decade de novembre, plure 100 Ch post, impresso in London; illos es scripto in claro et perfecto Interlingua conforme ad deliberationes de API; es edito cum nitido charactere typographico in 5 exemplare differente; in uno nos habe *Calendario perpetuo*, in alio regulas pro IL. et Extracto de Statuto de API, in ceteros programma de API, demonstratione de practicitate de IL., notitias vario.

Ita nos habe 25 exemplare diverso de ch-post., omne excellente pro propaganda.

PCCP dum redde gratias vivo ad activo Sectione Anglico de API, habe spe in imitatores de illo Sectione.

Cum ch-post. nos pote illustra et describe circa infinito argumento; inde ob merito de socios, de collaboratores, ch-post in IL. debe augmenta numero et repræsenta notitias vario notabile et recreativo de differente nationes.

Memento prærogativa de IL.: es intelligiblie ad primo visu.

PCCP in modo sollicito offer explicationes circa impressione, executione de cliché, pretio.....

Consocios! cum quota de associatione expedi etiam moneta per acquisitione de ch-post. aut per editione de novo ch-post.

Fautores sincero de lingua internationale non debe recusa simile cooperatione.

Ad sublime aviatore Comandante DE PINEDO nostro consocio, cordiale fervido augurio.

Multo illustre et animoso Comandante DE PINEDO post silentioso præparatione in die 13 februario cum hydrovolante italiano Savoia 55 «Santa Maria» initia ab hydroscalo militare de Elmas (Cagliari), longo et laborioso incursione super 3 continente⁽¹⁾.

Diurnales assere: Comandante De Pinedo habe intentione de transvolare super Europa, Africa, Oceano atlantico, America meridionale, centrale et septentrionale, ex novo Oceano atlantico, Europa, Italia.

Summo habilitate, intelligentia et cognitione de excelso De Pinedo dona ad nos securitate de mirabile resultatu.

Ad audace actione nos augura completo successu. Ab diurnales de 17 februario, id es post solum 4 die ab initio de volatu: in 3 intervallo percorre 4800 chilometro et perveni in perfecto conditione cum valido suo coadiutores ing. Carlo Del Prete et motorista Vitale Zacchetti ad Bolama (Africa).

*
* *

Viajatores que cum summo facilitate transfer se ab uno ad alio regione de differente natione, in modo evidente demonstra necessitate de lingua auxiliare internationale.

⁽¹⁾ P. C. C. P. cum ch-post N. 15 illustra et describe mirabile excursione præcedente de 55 mille chilometro supra Europa, Asia, Australia.

Supra aliquo experientia directo ad stabili existentia de ætere

Nota de G. WATAGHIN

Es noto quod physico americano D. C. Miller in ultimo annos repete celebre experientia de Michelson ad altitudine de 1700 m., et obtine resultatu, que illo attribue ad « vento » de ætere de velocitate æquale ad circa 10 km/sec.

Ab puncto de visu experimentale, labore de Miller es digno de omne admiratione. Ab 1921 usque ad 1926 experientia es reproducto cum innumerabile præcautiones, plure vice. Mensuras super

libella de mare in 1922 reconfirma resultatu in practica negativo de experientias præcedente. Ab 1924 Miller experimenta semper ad altitudine de 1700 m. Solo in 1925 illo fac, super Monte Wilson, plus de 100 000 mensura (lectura) de positione in fimbrias de interferentia, correspondente ad circa 4400 rotatione completo de instrumento. In vero de 1926 Miller fac alio longo serie de mensuras (ultra 35 000 lecturas) et inveni semper translatione de fimbrias, que illo suppone debito ad uno motu translatorio de sistema solare, relativo ad ætere, directo ad constellatione de Dracone cum velocitate de circa 200 km/sec. Per causa de tractione partiale de ætere, debito (es probabile) ad campo gravitationale de Terra, isto velocitate se reduce ad 10 km/sec. ad altitudine de 200 m. et in practica es zero ad libella de mare.

Deductiones de Miller, quod effectu observato super Monte Wilson es debito ad uno motu de ætere, es confutato ab vario auctore. Ita Thirring affirma, quod pro deduce ab diagrammas de Miller existentia de effectu supra citato, occurre de admitte, quod errore in mensuras de Miller es de idem ordine de magnitudine de effectu ipso, et quod ergo suo mensuras non es probativo.

O. Lodge et Weber oppone alio obiectiones et dubio.

In tempore recente (1926), A. Picard et E. Stahel in Belgio repete experientia de Miller in aerostato ad quotas de 2500 m. et de 4500 m., et obtine resultatu, in practica, nullo. Experientia ingenioso et audace de istos physicos es executo cum omne cura. Interferometro de dimensiones transversale de circa 3 m. (280 cm. omne brachio) es posito in interno de uno thermostato (ambiente de temperatura constante). Uno motore electrico pone illo in rotatione cum velocitate de circa 2 aut 3 gyro ad minuta. Cinematographo, in modo automatico, signa positione de fimbrias. Sed præcisione de mensuras, et si multo notabile, non es sufficiente pro assere quod resultatus de Miller non es confirmato. Hodie auctores supracitato repeate isto experientias.

Experientias electrodynamico et optico (de Trouton et Noble, de Röntgen et de Ketteler) es executo ad alto quotas (3700 m. circa) ab Tomascex super Jungfrau et non confirma existentia de vento de ætere, et si præcisione de suo mensuras es comparabile et sæpe superiore ad illo de Miller.

In 1926 progressu de astrophysica permitte ad astronomo-

Adams de Monte Wilson ad stabili cum grande præcisione existentia de translatione de lineas spectrale, prædicto ab Einstein, in spectro de satellite de Sirio. Isto translatione non es explicabile hodie per alio theoria, quam theoria de gravitatione de Einstein.

Alio studio experimentale, supra que me non pote diffunde, conduce astronomos Courvoisier et Esclangon ad conclusione, quod systema solare move se relativo ad ætere cum velocitate de circa 700 km/sec.

Ad futuro specta de decide super valore de experientias supracitato. Ab ipso et ab altero experientia simile depende hodie sorte de noto theorias de Stokes et de Einstein.

Me loque solo de isto duo theoria et puta quod alios habe paucu probabilitate de renasce; nam theoria de H. Lorentz æquivale circa relativitate de primo modo, sine posside uno base theorico simplice, theoria de Hertz es contra experientia, dum contra hypothesi balistica surge difficultate insurmontabile pro explica resultatus de observationes astronomico de stellas duplo et exitu de experientia, que me exequ^e¹).

Torino, 9-XII-26.

G. WATAGHIN.

(¹) Vide Thüring, *Zs. f. Phys.* 31, 1925; Bernheims, *Zs. f. Phys.* 36, 1926; Corbino et Levi-Civita, *Rend. Acc. Lincei* 3, 1926; Wataghin, *R. Acc. Lincei* 2, 1925; 4, 1926; *Zs. f. Phys.* 1926.

PROBLEMA

Antonio dic ad suo sorore Maria: me habe tam fratres quam sorores. Maria responde: Fratres meo es duo vice numero de sorores meo.

Nos demanda numeros de filios et de filias in illo familia.

Responso: 4 mas, et 3 femina.

P. QUARRA.

In omne minuta uno vectura i ab centro de urbe et perveni ad Statione de ferro-via in 7 minuta; inde regredi.

Uno vectura que fac itinere ab centro ad Statione in quanto vectura occurre?

Responso: 13 (et non 7 nec 14); nam 14 es vecturas que exseque servitio; uno ex isto occurre in cetero.

P. QUARRA.

PROVERBIOS TURCO

Ausulta mille vice, loque solummodo uno vice.
 Uno sapiente sine actione es uno nube sine pluvia.
 Qui ad te porta noticias de alteros, porta ad alteros tuos.
 Ne considera candore de turbante, nam sapone pote es mutuato.
 Ignorante es inimico de se ipso; quomodo pote es amico dealtero?
 Mille amico es valde pauco; uno solo inimicò es multo.
 Æstima minimo de tuo inimicos uno elephante, et si non es
 plus grande quam uno formica.
 Qui vole vivere in pace, debe es surdo, muto et cæco.
 Aceto donato es plus dulce quam mele empto. HARTL.

DUO NUMERO CURIOSO

Nos sume numeros 123456789 et 987654321, que repræsenta series ascendente et descendente de cifras.

Si nos adde illos, uno ad altero, nos obtine

$$111111110 \quad (1)$$

ubi nos vide novem 1 et uno 0.

Contra, si nos subtrahemus 123456789 ex 987654321 nos habe

$$864197532 \quad (2)$$

ubi idem novem dissimile cifra es sumpto in alio ordine.

Ex multiplicatione de 123456789 et de 987654321 per 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 et 9 resulta

per 2 -	246913578	resp. 1975308642	(3) & (4)
per 3 -	370370367	resp. 2962962963	(5) & (6)
per 4 -	793827156	resp. 3950617284	(7) & (8)
per 5 -	617283945	resp. 4938271605	(9) & (10)
per 6 -	740740744	resp. 5925925926	(11) & (12)
per 7 -	864197523	resp. 6913580247	(13) & (14)
per 8 -	987654312	resp. 7901234568	(15) & (16)
per 9 -	1111111101	resp. 8888888889	(17) & (18)

Numeros de (3), (7), (9), (13) et (15) es novo permutatione de cifras de nostro duo numero, dum illos de (4), (8), (10), (14) et (16) es simile permutationes cum additione de 0 (in totale decem cifra).

Contra, (5), (6), (11) et (12) contine vario periodo de tres cifra duo aut tres vice.

In fine, in (17) et (18), uno cifra es repetito novem vice (cum uno solo cifra extraneo).

Si in numero 123456789 nos omitte 8, producto de (15) transforma se in 98765432¹), i. e. nostro secundo numero sine ultima cifra; ita nos pote scribe

$$12345678 \times 8 = 98765432 \times 1,$$

expressione in que omne cifra non-nullo es uso duo vice (uno vice in singulo latere).

Cum idem omissione de 8 in 123456789 producto de (17) muta se in homogeneo 111111111¹), et cum omissione jam citato de 1 in 987654321 producto de (18) fi homogeneo 888888888¹).

Multiplicando 987654321 per 123456789 nos obtine producto

$$121932631112635269 \quad (19)$$

que habe nihil particulare, excepto cifra 1 ter repetito²); dum, contra, divisione de 987654321 per 123456789 da resultatu de extremo simplicitate, i. e. quotiente 8 et reliquo 9. (20)

Per idem modo, quadratos de 123456789 et 987654321 (21) & (22) et radice quadrato de 987654321

suscita nullo observatione, sed radice quadrato de 123456789 da solutione notabile: numero homogeneo 1111 cum reliquo 2468, composito ex serie ascendente de cifras pari. (24)

In conclusione, ex 24 casu examinato 11 præsenta permutatione, semper differente, de omne cifra de numeros 123456789 et 987654321, aut de omne cifra plus 0 (sine ullo repetitione de cifra)³;

1 casu es reductione ad duo cifra (8 & 9);

4 casu es repetitione, homogeneo aut quasi, de singulo cifra;